
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 106 DEL 23/06/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER CONTO DEL COMUNE DI 
VINCI DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DEL CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E DI PRESCUOLA  DAL 10 
SETTEMBRE 2021 AL 30 GIUGNO 2022 CIG 8589752796 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. SSA LAURA FONTANELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/06/2021 
 

 

VISTA: 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 87 del 27.12.2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 
documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022 - esame ed approvazione”; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 88 del 27.12.2019 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2020/2022 – Esame ed approvazione”; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio” 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016; 
                                                                                                                                                                                                    
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
 
VISTO il decreto n.29/sin del 01.07.2020 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Cecilia Tosti 
l’incarico di responsabile del settore 1 “Affari Generali ed Istituzionali. Servizi alla Persona. Supporto attività 
anticorruzione e trasparenza”; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 212 del 1.12.2020 veniva approvato il 
progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 relativo all’appalto per  il servizio di 
accompagnamento sugli scuolabus e di pre-scuola,  periodo: 10/09/2021 al 30/06/2022, per l’importo 
complessivo di € 143.296,47 Iva inclusa, così suddiviso: 
 
Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  €  115.026,00 

Oneri da interferenza  €  540,78 

Iva 22 % € 25.424,69 

Somme a disposizione ex art. 113 dlgs 50/2016 € 2.300,00 

Totale € 143.296,47   

         composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 

 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 213 del 03.12.2021, 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/06/2021 
 

 

esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate le modalità di gara per il servizio in oggetto, procedura 
che sarà svolta per conto del Comune dalla Centrale Unica di Committenza costituita con l'Unione dei 
Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, cui questo Comune ha aderito giusta la deliberazione 
consiliare n. 18 del 28.03.2018 ed è stato approvato l’Avviso di ricerca di operatori economici ed è stato 
approvato l’ “l’Avviso di ricerca di operatori economici relativo alla PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER 
CONTO DEL COMUNE DI VINCI DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E DI PRESCUOLA  
DAL 10 SETTEMBRE 2021 AL 30 GIUGNO 2022” al fine di individuare un congruo numero di 
potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 
Regione Toscana a decorrere dal 11.12.2020; 
 
CHE con determina dirigenziale della Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e Contratti – C.U.C” 
dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa n. 22 del 18/01/2021, esecutiva, è stata 
disposta l’indizione della procedura di gara in epigrafe indicata, con importo a base di gara pari a: € 
115.566,78 tramite procedura negoziata senza bando di cui all’art 63 del D.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 
1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e sono stati approvati la lettera 
d’invito e gli altri atti di gara; 
 
CONSIDERATO CHE la suddetta lettera d’invito è stata inviata a tutti gli operatori economici che ne 
avevano fatto richiesta ai sensi del sopra citato avviso per un numero totale di 6 (sei) operatori 
economici. 
1. Lacerenza Multiservice srl 
2. Antares S.C 
3. V.o.l.a. società cooperativa sociale 
4. Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS 
5. Eskimo Società Cooperativa Sociale Onlus 
6. CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative 
sociali - Società Cooperativa 
 
CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START sono pervenute le offerte delle 
sottoindicate imprese: 
 
1. CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative 
sociali - Società Cooperativa; 
2. Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
3. Antares S.C  
 
VISTA la determinazione dirigenziale Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e Contratti – C.U.C” 
dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa n. 105 del 16/02/2021 avente ad oggetto 
Procedura negoziata per l'affidamento in appalto del servizio di accompagnamento e di pre-scuola per 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/06/2021 
 

 

l’anno scolastico 2021/2022 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno nel Comune di Vinci – 
CIG 8589752796 APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED ELENCO AMMESSI / ESCLUSI.”; 
 
PREMESSO CHE con determina dirigenziale della Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e 
Contratti – C.U.C” dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa n. 123 del 22.02.2021, 
esecutiva, è stata nominata la Commissione giudicatrice, i cui componenti, hanno dato atto della propria 
disponibilità, e che come previsto dal vigente regolamento sul funzionamento e sulla nomina delle 
commissioni giudicatrici sono iscritti d'ufficio all'Albo: i Dirigenti, i Responsabili con Posizione 
organizzativa, i Responsabili di servizio o i dipendenti percettori di indennità specifiche responsabilità 
art. 17 comma e lett. F CCNL 1/04/1999; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e 
Contratti – C.U.C” dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa n. 326 del 06.05.2021 è 
stata disposta l’aggiudicazione IN VIA NON EFFICACE del servizio in oggetto all’impresa Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in via Lisbona 23 a Pontassieve Cod. Fisc. e Part. 
IVA 05206930488 dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti e dando atto che ai fini 
dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta essere il seguente: 
Importo soggetto a ribasso € 115,026,00 
A detrarre ribasso d’asta del 19,950% € 22.947,69 
Importo al netto del ribasso d’asta € 92.078,31 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 540,78 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO€ 92.619,09 

 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 richiesti  dalla lettera d’invito e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale ONLUS e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 
della legge regionale 38/2007 della Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS e che la stessa 
ha avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine speciale di cui alla lettera 
d’invito e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta Cristoforo Società Cooperativa 
Sociale ONLUS e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata 
agli atti del servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge del servizio alla Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS essendo conclusi i 
controlli di cui prima detto; 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto relativo alla 
“PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER CONTO DEL COMUNE DI VINCI DALLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA 
PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E DI 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/06/2021 
 

 

PRESCUOLA  DAL 10 SETTEMBRE 2021 AL 30 GIUGNO 2022” a favore della Ditta Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale ONLUS dando atto che ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale 
netto risulta essere il seguente: 
Importo soggetto a ribasso € 115,026,00 
A detrarre ribasso d’asta del 19,950% € 22.947,69 
Importo al netto del ribasso d’asta € 92.078,31 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 540,78 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO € 92.619,09 
 
2. DI IMPEGNARE pertanto a favore della Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS 
le seguenti cifre: 
 

ANNO CAP.  

IMPORTO TOTALE 

(compr. Oneri e Iva 

22%) ESIGIBILITA' 

2021 

CAP. 2950/5 

“Servizi 

accessori al 

trasporto 

scolastico e 

prescuola 

rilevante a fini 

IVA COD. 

BILANCIO 

1.04.06 €  41629,84 31/12/2021 

ANNO CAP.  

IMPORTO TOTALE 

(compr. Oneri e Iva 

22%) ESIGIBILITA' 

2022 

CAP. 2950/5 

“Servizi 

accessori al 

trasporto 

scolastico e 

prescuola 

rilevante a fini 

IVA COD. 

BILANCIO 

1.04.06 € 71365,44 30.06.2022 

 
 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/06/2021 
 

 

3. DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme che saranno 
destinate ad altre finalità con apposito atto: 

- ANNO 2021 €  14766,74sul Cap. 2950 prenotaz.imp. DS01213/1; 
- ANNO 2022 : € 13.229,44 sul Cap.2950  prenotaz.imp. DS01213/1 
4. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 

Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 
 

5. DI TRASMETTERE alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni la presente 
determinazione 
 

6. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
 

7. DI DARE ATTO che è stata curata da questo ente la presa in carico del CIG acquisito 
dall’amministrazione delegata (UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO 
DELL'EMPOLESE VALDELSA) e che pertanto il CIG relativo al presente affidamento è il 
seguente: 8589752796; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 

9. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

10. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 

11. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2020/2021/2022 e Programma Triennale 2020/2022 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute  

 
 


		2021-06-23T07:49:34+0200
	TOSTI CECILIA


		2021-06-23T10:45:07+0200
	FONTANELLI LAURA




